
N. 83 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 19/06/2020 

Oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA' A 
FAVORE DI NUCLEI FAMIGLIARI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI 

L’anno  2020 addì  19 del  mese di  giugno alle ore 09:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE CRITERI PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA' A FAVORE DI 
NUCLEI FAMIGLIARI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI

Relaziona il Vice Sindaco ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  IL  RICONOSCIMENTO  DI  GENERI  DI  PRIMA 
NECESSITA' A FAVORE DI NUCLEI FAMIGLIARI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate: 

➢ la propria delibera n. 49 del 03 Aprile 2020 ad oggetto “Approvazione criteri per il riconoscimento 
di generi di prima necessità a favore di nuclei familiari ai fini del sostegno alimentare connesso 
all’emergenza da epidemia covid -19”;

➢ la  propria  delibera  n.61  del  29  Aprile  2020  ad  oggetto  “Modifica  dei  criteri  criteri  per  il  
riconoscimento  di  generi  di  prima  necessità  a  favore  di  nuclei  familiari  ai  fini  del  sostegno 
alimentare connesso all’emergenza da epidemia covid -19”;

Preso atto che:  
➢ i  finanziamenti  derivanti  dal  ministero  possono  essere  utilizzati  unicamente  per  il  sostegno 
alimentare di famiglie che si trovano in condizione di fragilità; 
➢ sono  ancora  a  disposizione  per  l’erogazione  dei  buoni  spesa  €  4.750,00  già  impegnati  al 
cap.110040534151 del bilancio di Previsione 2020/2022 - annualità 2020 – inizialmente approvato 
con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59/2020  e  variato  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 47 del 03.04.2020; 
Valutato che vi sono famiglie in carico ai servizi sociali che si trovano in una particolare condizione 
di disagio economico e che pertanto necessitano anche di aiuti alimentari;
Visti i criteri allegati al presente atto necessari per l’identificazione delle famiglie a cui riconoscere 
dei buoni alimentari fino a concorrenza dell’importo ancora a disposizione dei servizi sociali;
Preso atto che il presente provvedimento non modifica l’impegno di spesa già assunto;
Ritenuto inoltre di dover procedere in merito a quanto precedentemente esposto;
Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile dei Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica, 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di erogare, per le motivazioni indicate in premessa, dei buoni spesa alle famiglie in carico ai 
servizi  sociali  per  problemi  economici  in  base  ai  criteri  allegati  al  presente  atto  quali  parte 
integrante e sostanziale;

2. di dare mandato alla responsabile dei servizi sociali di effettuare quanto necessario al fine di 
erogare i buoni spesa alle famiglie che si trovano in condizione di difficoltà economica come da 
punto precedente;

3. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime 
DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per una rapida attivazione dell’intervento previsto dal 
presente atto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEI BUONI SPESA 

 

- Famiglie in carico al servizio sociale con cartella aperta alla data del 01/03/2020  per misure a 

sostegno del reddito per difficoltà economiche, di emarginazione e povertà; 

- Nuclei che hanno richiesto sostegni economici/alimentari a causa dell’emergenza Covid; 

- Nuclei con almeno due figli minori; 

- Isee inferiore al minimo vitale pari ad € 6695,91; 

- Erogazione di contributo economico pari a € 100,00 per ogni figlio minore; 

- Il contributo non può essere erogato alle famiglie che hanno già beneficiato dell’aiuto economico 

con il bando dedicato a chi ha tre figli minorenni 

- Erogazione del contributo in base al valore dell’ISEE in corso di validità, sino ad esaurimento del 

budget disponibile. 

 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1444/2020 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  IL 

RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA' A FAVORE DI NUCLEI FAMIGLIARI 

IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267 del  18  agosto  2000,  parere  NON APPOSTO in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 15/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1444/2020 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: APPROVAZIONE 

CRITERI  PER  IL  RICONOSCIMENTO DI  GENERI  DI  PRIMA  NECESSITA'  A  FAVORE  DI 

NUCLEI FAMIGLIARI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 13/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 83 del 19/06/2020

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA 
NECESSITA' A FAVORE DI NUCLEI FAMIGLIARI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 25/06/2020.

Tradate, 25/06/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


